
Cod. Determ: DTV662940 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 599/2022

pubblicata il 27/04/2022 Reg. dello Staff 103 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  REVOCA IN AUTOTUTELA DEL PROCEDIMENTO DI GARA IN CORSO
PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOTIFICAZIONE  A  MEZZO
POSTA DI  ATTI  GIUDIZIARI  -  DI  CUI  ALLA  LEGGE N.  890/1982  E  SS.
MM. II.  - E COMUNICAZIONI CONNESSE, DI VIOLAZIONI DEL CODICE
DELLA STRADA - DI CUI ALL'ART. 201 DEL D. LGS. N.  285/1992 -,  DI
VIOLAZIONI  DEI  REGOLAMENTI  E  ORDINANZE  COMUNALI  E  DELLE
LEGGI  E  DEI  REGOLAMENTI  DI  COMPETENZA  DELLA  POLIZIA
LOCALE# - CIG: 9159525724



Cod. Determ: DTV662940 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   599/2022

pubblicata il 27/04/2022 Reg. dello Staff 103 / 2022

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
REVOCA  IN  AUTOTUTELA  DEL  PROCEDIMENTO  DI  GARA  IN  CORSO  PER

L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  NOTIFICAZIONE  A  MEZZO  POSTA  DI  ATTI
GIUDIZIARI -  DI  CUI  ALLA LEGGE N.  890/1982 E SS.  MM. II.   -  E COMUNICAZIONI
CONNESSE,  DI  VIOLAZIONI  DEL  CODICE  DELLA  STRADA  -  DI  CUI  ALL'ART.  201
DEL  D.  LGS.  N.  285/1992  -,  DI  VIOLAZIONI  DEI  REGOLAMENTI  E  ORDINANZE
COMUNALI  E  DELLE  LEGGI  E  DEI  REGOLAMENTI  DI  COMPETENZA  DELLA
POLIZIA LOCALE# - CIG: 9159525724

Il F.F. Dirigente

PREMESSO CHE:
-Con determinazione dirigenziale RG 442/2022 si è avviata la procedura di affidamento del “SERVIZIO

DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA DI ATTI GIUDIZIARI – DI CUI ALLA LEGGE N. 890/1982 E
SS. MM. II.  – E COMUNICAZIONI CONNESSE, DI VIOLAZIONI DEL CODICE DELLA STRADA –
DI  CUI  ALL’ART.  201  DEL  D.  LGS.  N.  285/1992  –,  DI  VIOLAZIONI  DEI  REGOLAMENTI  E
ORDINANZE  COMUNALI  E  DELLE  LEGGI  E  DEI  REGOLAMENTI  DI  COMPETENZA  DELLA
POLIZIA LOCALE” – CIG: 9159525724”, previa approvazione della documentazione di gara

-Successivamente  alla  pubblicazione  e  all’avvio  delle  procedure,  in  data  13/4/2022,  sono  state
pubblicate le LINEE GUIDA N° 16 - LINEE GUIDA ANAC-AGCOM PER L’AF FIDAMENTO DEGLI
APPALTI PUBBLICI DI SERVIZI POSTALI”, approvate con Delibera ANAC n. 118 del 13/4/2022 e
delibera AGCOM n. 116/22/CONS del 13/4/2022;

-Che Poste Italiane s.p.a. ha fatto pervenire una comunicazione di pre-contenzioso in quanto nel bando
pubblicato sono presenti alcuni errori e difformità rispetto a quanto previsto dalle precedenti Linee
Guida ANAC e le nuove Linee Guida ANAC per l’affidamento dei servizi postali

RITENUTO  necessario  procedere  ad  apportare  le  necessarie  modifiche  alla  documentazione  di  gara,
anche alla luce delle nuove linee guida ANAC-AGCOM per l’affidamento dei servizi postali
Rilevato  che  il  potere  di  annullamento  in  autotutela  della  procedura  di  gara  rientra  nella  potestà
discrezionale della Stazione appaltante, ove sia presente l'interesse pubblico al corretto svolgimento della
gara  e  alla  corretta  individuazione  dell'aggiudicatario,  senza  incorrere  in  errori  di  valutazione,
oggettivamente evitabili, come nella fattispecie in questione;
Considerato che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere e dovere in capo alla
stazione appaltante da espletarsi in qualunque momento nel corso della procedura ad evidenza pubblica, in
presenza  di  vizi  tali  da  pregiudicare  i  principi  di  trasparenza,  imparzialità,  buon  andamento  e  buona
amministrazione;
Considerata,  di  conseguenza,  la  sussistenza  di  un  interesse  concreto  e  attuale  alla  rimozione  della
determina n. 442/2022 e ritenuto, pertanto, di dover procedere all’annullamento e alla riformulazione di una
nuova procedura per l’affidamento dei servizi di che trattasi che tenga conto di tutte le voci che concorrono
alla definizione dell’importo a base d’asta; 
Richiamato il CIG: 9159525724; 
Visto l’art.21-nonies della Legge 241/90 relativo all’annullamento d’ufficio
Atteso  che  a  seguito  della  dichiarazione  di  dissesto  finanziario  adottata  dal  Consiglio  comunale  con
deliberazione n. 51 dell'11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto di liquidazione avverranno nel



Cod. Determ: DTV662940 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

rispetto  di  quanto  previsto  dalla  speciale  disposizione  di  cui  all'art.  250,  comma  1  del  d.lgs.  267/2000  e
ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;
Richiamata

-la Deliberazione della Giunta Comunale Registro n. 130 del 17/12/2021 con la quale è stato approvato
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022.

-la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  Registro  n.  132  del  30/12/2021  con  la  quale  è  approvato  il
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, comprendente il piano dettagliato degli obiettivi e il piano
della performance (art. 169 d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni).

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29/12/2021, dichiarata immediatamente esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, il Documento Unico di
Programmazione  (D.U.P.)  2021-2023,  redatto  secondo  le  disposizioni  normative  contenute  nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Considerata  la  valenza  autorizzatoria  triennale  del  PEG  2021-2023,  entro  i  limiti  fissati  con  le  succitate
deliberazioni,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  e  del  conseguente  PEG  per  il
triennio 2022-2024;
Considerato che il Comune di Cosenza, non avendo approvato il bilancio di previsione 2021-2023 entro la
data  del  31  dicembre  2021,  secondo  quanto  disposto  dall’art.  151,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000  e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  si  trova  tecnicamente  in  esercizio  provvisorio  a  partire  dal  1°
gennaio 2022;  
Richiamata  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  Registro  n.  130  del  17/12/2021  con  la  quale  si  è
proceduto  all’approvazione  dell’“Adozione  del  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
2021-2022.”
Visto il comma 5-sexiesdecies dell’art. 3 del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228 recante “Disposizioni
urgenti in materia di termini legislativi” convertito con modifiche in legge 25 febbraio 2022 n. 15, pubblicata
sulla  Gazzetta  Ufficiale  del  28  febbraio  2022,  dispone  quanto  segue:  “Il  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, previsto all’articolo 151, comma
1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267,  da  ultimo  differito  ai  sensi  del  decreto  del  Ministro  dell’interno  24  dicembre  2021,  pubblicato  nella
Gazzetta  Ufficiale  n.  309  del  30  dicembre  2021, è  differito  al  31  maggio  2022“.  Il  successivo  comma
5-septiesdecies  dispone  poi  che  “Ai  sensi  dell’articolo  163,  comma  3,  del  testo  unico  di  cui  al  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio provvisorio fino al termine di cui
al comma 5-sexiesdecies”

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.Di annullare, per le motivazioni espresse in premessa e in via di autotutela, la determinazione R. G. n.

442/2022 e di tutti i documenti alla stessa riconducibili, concernenti la procedura di gara;
3.Di  procedere  alla  riformulazione  della  procedura  di  gara  finalizzata  all’  affidamento,  mediante

procedura aperta
4.Di dare atto che il responsabile del procedimento dott. Roberto Caruso e la scrivente dirigente f.f., in

relazione al presente atto, hanno verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere
in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del
D. Lgs. 50/2016;

5.di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativo/contabile  di  cui  all’articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del



Cod. Determ: DTV662940 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

servizio;
6.di precisare che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell'ente;
7.di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sull'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi

dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura del Servizio Archivio
al Dirigente Settore Programmazione e Risorse Finanziarie e al Dirigente Settore n.11 per i provvedimenti
di competenza

.

Nessun Allegato

Il F.F. Dirigente

Cosenza 26/04/2022 Roberta Iazzolino
____________________________

 


